

**DPHCN-02**  
**Therapeutic Nutrition**

**उपचारात्मक पोषण**

**Diploma in Public Health & Community Nutrition**  
**(DPHCN-16/17)**

**1<sup>st</sup> Semester, Examination-2019**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 40**

.....  
**Note:- This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट:- यह प्रश्न-पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।**

**Section-A (खण्ड-क)**

**(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:- Section - A contains Three (03) long answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×10=20)**

नोट:— खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the etiology and symptoms of liver cirrhosis. Discuss the dietary management of a patient suffering from viral hepatitis.

“लीवर सिरोसिस” के कारणों व लक्षणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए। “वायरल हेपेटाइटिस” से पीड़ित रोगी के आहार प्रबंधन को समझाइए।

2. Write short notes on:

a) Constipation

b) Gastritis

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए:

(क) कब्ज

(ख) जठराग्नि

3. Discuss the classification of diabetes mellitus. Also discuss the symptoms and dietary management of NIDDM.

मधुमेह के वर्गीकरण को समझाइए। टाइप-2 मधुमेह के लक्षणों व आहार प्रबंधन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

## Section-B (खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains six (06) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (5×4=20)

नोट:- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the etiology and symptoms of acute and chronic fever.

लघु एवं दीर्घ अवधि ज्वर के कारणों और लक्षणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Write short notes on:

a) Tuberculosis

b) Diarrhoea

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए:

क) तपेदिक

ख) अतिसार

3. Discuss the nutritional requirements of a pregnant woman in detail.

गर्भवती महिलाओं की पोषण-संबंधी आवश्यकताओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by “atherosclerosis”? Discuss its dietary management with respect to fats only.

“एथेरोस्क्लेरोसिस” से आप क्या समझते हैं? इसके आहार प्रबंधन में वसा के महत्व पर चर्चा कीजिए।

5. Write short notes on the following :

a) Renal calculi

b) Acute nephritis

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए:

क) गुर्दे की पथरी

ख) तीव्र नैफ्राइटिस

6. Discuss in brief the dietary management of typhoid.

टाईफाइड के आहार प्रबंधन के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*